

Aprobat:

Președintele Grupului de lucru pentru achiziția bunurilor,
lucrărilor și serviciilor **Directiei regionale Vest**
Sergiu BARBACARI



**CAIET DE SARCINI
PENTRU CEREREA OFERTEI DE PREȚ**

1. Denumirea beneficiarului de stat **Directia regionala Vest**
2. Organizatorul procedurii de achiziție **Directia regionala Vest**
3. Obiectul achizițiilor **Lucrari de amenajare a teritoriului Centrului regional de reparatii auto, mun. Ungheni str. Arcașii lui Ștefan 1 (amenajarea cu pavaj).**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Cantitate	
				pe unitate de măsură	Volum
1	2	3	4	6	7
		1. Lucrari de constructie			
		1.1. Lucrari de terasament			
1	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2		0,116
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	
2	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg (fundatia bordurii)	100 m3		0,024
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2		5,150
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	
4	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3		1,030
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	
		1.2. Pavaj			
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta sort 8-31,5 mm, sub fundatia bordurei h=10 cm, b=28 cm	m3		0,630
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	
	14111222016601	Ameste de piatra sparta fr. 8-31,5 mm	m3	1,1500	

	4100126202818	Apa	m3	0,1000	
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	
6	DE11A aplicativ	Borduri mici, prefabricate din beton, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc.,(Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20) (Se exclude: Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm, Ciment portland P 40 saci S388, Apa pentru mortare si betonaie)	m		22,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	
	2663102100001	Beton C16/20	m3	0,0480	
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,0050	
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta sort 8-31,5 mm, sub fundatia bordurei h=10 cm, b=35 cm	m3		0,450
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	
	14111222016601	Ameste de piatra sparta fr. 8-31,5 mm	m3	1,1500	
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	
8	DE10E aplicativ	Borduri prefabricate din beton 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20 (Se exclude: Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm, Ciment portland P 40 saci S388, Apa pentru mortare si betonare) (Norma de consum pentru Beton C16/20 se modifica, pe: 0,055 m3)	m		15,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	
	2663102100001	Beton C16/20	m3	0,0550	
	2651122100024	Ciment portland CEM II/B-LL 32.5R saci	kg	3,5000	
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	
	2666122800284	Bordura beton prefabricata 100x30x15 cm	m	1,0050	
9	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire h=15 cm	m3		77,250
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	
	1421102200525	Savura fr. 0-4 mm	m3	0,2570	
	1411122201646	Piatra sparta fr. 8-16 mm	m3	0,1020	
	1411122201672	Amestec de piatra sparta fr. 16-63 mm	m3	1,2700	
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	
10	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavele din beton, h=6 cm (Forma si	m2		515,000

		culoarea pavelor ramine la discretia beneficiarului)			
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	
	2651122100027	Ciment portland CEM II/B-LL 32.5R saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	
	2651122100442	Ciment portland CEM II/B-LL 32.5R saci, (pentru strat)	kg	26,4000	
	2661112800655	Pavele din beton h=6 cm	m2	1,0150	
	1421102200546	Nisip pentru constructii fr. 0-4 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	
	1421102200547	Nisip pentru constructii fr. 0-4 mm (pentru strat)	m3	0,0760	
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	